

MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

RELATÓRIO DE ECONOMIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35-2025
Processo Administrativo Nº 253-2025
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER
Data de Publicação: 14/07/2025 08:00:21

		Valor ref. total: 206.316,12	Desconto médio: 51,71%	Total economizado: 107.894,28		
LOTE 1	Quantidade.: 1	Total lote: 4.848,72	Média lote (%): 25,75%		Econ. lote: 1.248,50	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	BALÃO DE LÁTEX INFLÁVEL DECORADO - azul com bolas brancas, tam n° 10 - Pacote com 25 unidades (EXCLUSIVA ME/EPP)	227	21,36	15,86	25,75%	1.248,50
LOTE 2	Quantidade.: 1	Total lote: 4.784,64	Média lote (%): 25,75%		Econ. lote: 1.232,00	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	BALÃO DE LÁTEX INFLÁVEL DECORADO - rosa com bolas brancas, tam n° 10 - Pacote com 25 unidades (EXCLUSIVA ME/EPP)	224	21,36	15,86	25,75%	1.232,00
LOTE 3	Quantidade.: 1	Total lote: 1.272,45	Média lote (%): 63,21%		Econ. lote: 804,27	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	BORRACHA ESCOLAR BRANCA (N° 40) CAIXA COM 40 UNIDADES (EXCLUSIVA ME/EPP)	51	24,95	9,18	63,21%	804,27
LOTE 4	Quantidade.: 1	Total lote: 2.300,00	Média lote (%): 60,48%		Econ. lote: 1.391,00	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	BORRACHA PONTEIRA COR BRANCA, PACOTE 100 UNIDADES (EXCLUSIVA ME/EPP)	100	23,00	9,09	60,48%	1.391,00
LOTE 5	Quantidade.: 1	Total lote: 13.972,98	Média lote (%): 21,72%		Econ. lote: 3.034,38	



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAIXA ORGANIZADORA transparente com tampa, desmontável, de Polipropileno com pegadores e plástico na lateral, Capacidade 30 lts. (EXCLUSIVA ME/EPP)	309	45,22	35,40	21,72%	3.034,38
LOTE 6	Quantidade.: 1	Total lote: 2.366,40	Média lote (%): 52,70%		Econ. lote: 1.247,20	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS (EXCLUSIVA ME/EPP)	80	29,58	13,99	52,70%	1.247,20
LOTE 7	Quantidade.: 1	Total lote: 7.951,80	Média lote (%): 62,64%		Econ. lote: 4.981,30	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CARTOLINA AMARELA/AZUL/BRANCA/ROSA/VERDE 500x660 (mm) (EXCLUSIVA ME/EPP)	4.570	1,74	0,65	62,64%	4.981,30
LOTE 8	Quantidade.: 1	Total lote: 3.380,65	Média lote (%): 67,03%		Econ. lote: 2.266,15	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	COLA BASTÃO - base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade não ressecável . Tubo 40g (EXCLUSIVA ME/EPP)	743	4,55	1,50	67,03%	2.266,15
LOTE 9	Quantidade.: 1	Total lote: 1.491,75	Média lote (%): 58,82%		Econ. lote: 877,50	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	COLA SILICONE FINO (8mmx30cm)-REFIL (EXCLUSIVA ME/EPP)	1.755	0,85	0,35	58,82%	877,50
LOTE 10	Quantidade.: 1	Total lote: 1.825,15	Média lote (%): 53,18%		Econ. lote: 970,60	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	COLA SILICONE GROSSO (11mmx30cm)-REFIL (EXCLUSIVA ME/EPP)	1.055	1,73	0,81	53,18%	970,60
LOTE 11	Quantidade.: 1	Total lote: 345,95	Média lote (%): 25,41%		Econ. lote: 87,89	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CORRETIVO LÍQUIDO para erros mecanográficos e manuais, base de água, secagem rápida, atóxico, inodoro, aquoso, em frasco de 18ml. (EXCLUSIVA ME/EPP)	187	1,85	1,38	25,41%	87,89
LOTE 12	Quantidade.: 1	Total lote: 919,80	Média lote (%): 78,57%		Econ. lote: 722,70	



**MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	ENVELOPE (11cm x 23cm) . Cor branca. (EXCLUSIVA ME/EPP)	2.190	0,42	0,09	78,57%	722,70
LOTE 13	Quantidade.: 1	Total lote: 2.375,40	Média lote (%): 55,41%		Econ. lote: 1.316,10	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	ENVELOPE BRANCO/TAMANHO OFÍCIO (26cm x 36cm) (EXCLUSIVA ME/EPP)	3.210	0,74	0,33	55,41%	1.316,10
LOTE 14	Quantidade.: 1	Total lote: 604,00	Média lote (%): 37,58%		Econ. lote: 227,00	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	ETIQUETA JATO TINTA A LASER. FORMATO A4. 25,4MM X 63,5MM. 33 ETIQUETAS POR FOLHA, PAC COM 100 FOLHAS (EXCLUSIVA ME/EPP)	10	60,40	37,70	37,58%	227,00
LOTE 15	Quantidade.: 1	Total lote: 1.754,40	Média lote (%): 71,70%		Econ. lote: 1.257,90	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FITA ADESIVA PARA IMPRESSORA DE PATRIMÔNIO COMPATÍVEL BRODER TZE 231, KZE, COMPATÍVEL PT2730, BRANCA 18MM (EXCLUSIVA ME/EPP)	30	58,48	16,55	71,70%	1.257,90
LOTE 16	Quantidade.: 1	Total lote: 8.519,28	Média lote (%): 68,94%		Econ. lote: 5.873,14	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FITA CORRETIVA COM TAMPA DESLIZANTE; GRIP EMBORRACHADO PARA MELHOR APLICAÇÃO COM 5MMX5.5MM (EXCLUSIVA ME/EPP)	922	9,24	2,87	68,94%	5.873,14
LOTE 17	Quantidade.: 1	Total lote: 5.296,46	Média lote (%): 67,33%		Econ. lote: 3.565,90	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FITA DUPLA FACE - fabricada em papel, coberta com adesivo, com RLs de 30m e medida de 18mm (EXCLUSIVA ME/EPP)	338	15,67	5,12	67,33%	3.565,90
LOTE 18	Quantidade.: 1	Total lote: 382,40	Média lote (%): 43,41%		Econ. lote: 166,00	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FITA ZEBRADA LB RL 200mx7cm (EXCLUSIVA ME/EPP)	20	19,12	10,82	43,41%	166,00
LOTE 19	Quantidade.: 1	Total lote: 1.224,51	Média lote (%): 70,85%		Econ. lote: 867,51	



**MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FITILHO PLÁSTICO diversa cores. RL com 150m. (EXCLUSIVA ME/EPP)	119	10,29	3,00	70,85%	867,51
LOTE 20	Quantidade.: 1	Total lote: 2.315,44	Média lote (%): 48,04%		Econ. lote: 1.112,40	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FOLHA COLORIDA TAM A4 - AZUL/SALMÃO/AMARELA/VERDE - PACOTE COM 100 FOLHAS (EXCLUSIVA ME/EPP)	206	11,24	5,84	48,04%	1.112,40
LOTE 21	Quantidade.: 1	Total lote: 4.200,00	Média lote (%): 4,76%		Econ. lote: 200,00	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FOLHA DE OFÍCIO TAM A4 - RECICLADA PACOTE COM 500 FOLHAS (EXCLUSIVA ME/EPP)	160	26,25	25,00	4,76%	200,00
LOTE 23	Quantidade.: 1	Total lote: 3.920,84	Média lote (%): 55,63%		Econ. lote: 2.181,20	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	GIZ BRANCO cx com 50 unidades (EXCLUSIVA ME/EPP)	532	7,37	3,27	55,63%	2.181,20
LOTE 24	Quantidade.: 1	Total lote: 3.607,20	Média lote (%): 54,25%		Econ. lote: 1.956,96	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	GIZ COLORIDO cx com 50 unidades (EXCLUSIVA ME/EPP)	432	8,35	3,82	54,25%	1.956,96
LOTE 25	Quantidade.: 1	Total lote: 3.645,50	Média lote (%): 41,71%		Econ. lote: 1.520,50	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	GRAMPEADOR GRANDE metálico, capacidade para grampear até 100 folhas de 75 g/m2. Pintura epóxi (liquida); Apoio da base material plástico polietileno; Fabricado em chapa de aço com mola resistente com retração automática. Base para alojar grampo com 2,0mm de espessura, grampo aberto e fechado - grampeia até 25fls e alfineta até 15fls. Capacidade de carga de um pente de 208 grampos tipo 26/6. Dimensão: 20 x 5 x 9mm. (EXCLUSIVA ME/EPP)	50	72,91	42,50	41,71%	1.520,50
LOTE 26	Quantidade.: 1	Total lote: 14.591,08	Média lote (%): 52,87%		Econ. lote: 7.714,56	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	GRAMPEADOR MÉDIO de mesa, Capacidade para até 25 folhas 75 gramas; Reservatório para ½ pente de grampos; Bigorna de duas funções; Corpo plástico e base emborrachada. Dimensão 14 cm. (EXCLUSIVA ME/EPP)	574	25,42	11,98	52,87%	7.714,56



**MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

LOTE 27		Quantidade.: 1	Total lote: 4.038,30	Média lote (%): 57,46%			Econ. lote: 2.320,42
Item	Descrição		Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - caixa c/ 5000 unids (EXCLUSIVA ME/EPP)		641	6,30	2,68	57,46%	2.320,42
LOTE 28		Quantidade.: 1	Total lote: 3.000,00	Média lote (%): 72,50%			Econ. lote: 2.175,00
Item	Descrição		Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	LÁPIS DE COR GRANDE (SEXTAVADO) CAIXA COM 12, que atenda à NBR 11786 (Segurança do Brinquedo) e à CE-BRI/IQB 2269, para uso escolar. características gerais: ponta mais resistente, fácil de apontar. recomendado para maiores de três anos. (EXCLUSIVA ME/EPP)		375	8,00	2,20	72,50%	2.175,00
LOTE 29		Quantidade.: 1	Total lote: 2.666,92	Média lote (%): 3,98%			Econ. lote: 106,14
Item	Descrição		Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	LÁPIS PRETO nº 2. Caixa contendo 144 unidades, que atenda à NBR 11786 (Segurança do Brinquedo) e à CE-BRI/IQB 2269, para uso escolar, produzido com madeira plantada mole e clara, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades com rígida fixação da grafite de maneira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamento, o qual deverá formar cavaco contínuo e uniforme. Deverá ser recoberto com tinta e verniz atóxicos e não laváveis. Deverão ainda possuir inscrição legível e indelével no corpo do lápis, contendo nome ou marca do fabricante e a identificação da dureza da grafite. Grafite de excelente qualidade com constituição uniforme e sem impurezas, resistente e de escrita macia, traço escuro com excelente apagabilidade, graduação nº 2 = B. Formato cilíndrico ou sextavado; em embalagem com a marca e dados do fabricante, composição e identificação do produto. Produto não perecível e atóxico conforme norma EN 71. (EXCLUSIVA ME/EPP)		61	43,72	41,98	3,98%	106,14
LOTE 30		Quantidade.: 1	Total lote: 4.544,40	Média lote (%): 69,50%			Econ. lote: 3.158,40
Item	Descrição		Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	LIVRO ATA, CAPA DURA, PAUTADO, FORMATO 205x305mm, COM 200 FOLHAS. COR CAPA: PRETA (EXCLUSIVA ME/EPP)		105	43,28	13,20	69,50%	3.158,40
LOTE 31		Quantidade.: 1	Total lote: 3.757,84	Média lote (%): 60,28%			Econ. lote: 2.265,24
Item	Descrição		Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	MASSA DE MODELAR (90 g) cores diversas (EXCLUSIVA ME/EPP)		878	4,28	1,70	60,28%	2.265,24



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

LOTE	Quantidade.: 1	Total lote:	Média lote (%):				Econ. lote:
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	MOLHA DEDO em gel atóxico, odor agradável, não mancha papel, Peso Líq. 12g (EXCLUSIVA ME/EPP)	147	3,37	1,31	61,13%	302,82	
LOTE 33	Quantidade.: 1	Total lote: 3.297,60	Média lote (%): 46,72%				Econ. lote: 1.540,80
1	PALITO DE CHURRASCO 4x250mm - pacote com 100 und (EXCLUSIVA ME/EPP)	360	9,16	4,88	46,72%	1.540,80	
LOTE 34	Quantidade.: 1	Total lote: 2.642,40	Média lote (%): 61,99%				Econ. lote: 1.638,00
1	PALITO DE PICOLÉ 12cm x 8mm - pacote com 100 und (EXCLUSIVA ME/EPP)	360	7,34	2,79	61,99%	1.638,00	
LOTE 35	Quantidade.: 1	Total lote: 2.807,20	Média lote (%): 20,35%				Econ. lote: 571,20
1	PAPEL A3 gramatura 75. PAC. Com 500 folhas (EXCLUSIVA ME/EPP)	40	70,18	55,90	20,35%	571,20	
LOTE 36	Quantidade.: 1	Total lote: 11.457,60	Média lote (%): 48,80%				Econ. lote: 5.591,16
1	PAPEL ADESIVO (TRANSPARENTE - TIPO CONTACT - 25m x 450mm) (EXCLUSIVA ME/EPP)	124	92,40	47,31	48,80%	5.591,16	
LOTE 37	Quantidade.: 1	Total lote: 1.844,40	Média lote (%): 19,50%				Econ. lote: 359,60
1	PAPEL CELOFANE - formato 50/70cm AMARELO/AZUL/VERDE/VERMELHO (EXCLUSIVA ME/EPP)	1.160	1,59	1,28	19,50%	359,60	
LOTE 38	Quantidade.: 1	Total lote: 5.773,95	Média lote (%): 78,84%				Econ. lote: 4.551,95
1	PAPEL DOBRADURA AMARELO/AZUL/BRANCO/LARANJA/PRETO/ROSA/ROXO/VERDE/VERMELHO 500x600 (mm) (EXCLUSIVA ME/EPP)	3.055	1,89	0,40	78,84%	4.551,95	
LOTE 39	Quantidade.: 1	Total lote: 3.849,30	Média lote (%): 46,03%				Econ. lote: 1.771,90



**MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PAPEL DUPLA FACE AMARELO/AZUL/LARANJA/MARROM/PRETO/ROSA/VERDE/VERMELHO (EXCLUSIVA ME/EPP)	3.055	1,26	0,68	46,03%	1.771,90
LOTE 40	Quantidade.: 1	Total lote: 10.107,62	Média lote (%): 49,25%		Econ. lote: 4.978,00	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PAPEL PARDO KRAFT (120 cm x 250 m) (EXCLUSIVA ME/EPP)	38	265,99	134,99	49,25%	4.978,00
LOTE 41	Quantidade.: 1	Total lote: 5.801,76	Média lote (%): 61,19%		Econ. lote: 3.550,26	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PASTA AZ (28 cm x 35 cm - lombo 8cm) - dorso largo, tamanho ofício (EXCLUSIVA ME/EPP)	237	24,48	9,50	61,19%	3.550,26
LOTE 42	Quantidade.: 1	Total lote: 3.920,58	Média lote (%): 51,43%		Econ. lote: 2.016,18	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PASTA CATÁLOGO COM 50 folhas plásticas transparentes, tamanho ofício (EXCLUSIVA ME/EPP)	207	18,94	9,20	51,43%	2.016,18
LOTE 43	Quantidade.: 1	Total lote: 4.639,80	Média lote (%): 40,48%		Econ. lote: 1.878,12	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PASTA SANFONADA, com 12 divisórias. Tamanho A4 (EXCLUSIVA ME/EPP)	222	20,90	12,44	40,48%	1.878,12
LOTE 44	Quantidade.: 1	Total lote: 4.186,00	Média lote (%): 53,85%		Econ. lote: 2.254,00	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PASTA SUSPENSIVA Kraft. Tamanho 360x240mm 170g. Haste Plástica c/ arame. Acompanha: Visor, Etiqueta e grampo Plástico (EXCLUSIVA ME/EPP)	1.150	3,64	1,68	53,85%	2.254,00
LOTE 45	Quantidade.: 1	Total lote: 763,19	Média lote (%): 62,80%		Econ. lote: 479,29	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PERCEVEJO latonado caixa com 100 unidades. Descrição: Composto em arame e chapa de aço, com tratamento anti ferrugem, pontas perfurantes. (EXCLUSIVA ME/EPP)	167	4,57	1,70	62,80%	479,29
LOTE 46	Quantidade.: 1	Total lote: 2.007,00	Média lote (%): 50,37%		Econ. lote: 1.011,00	



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PERFURADOR METÁLICO; 2 FUROS COM DIÂMETRO DE 6MM E ATÉ 20 FOLHAS; RÉGUA POSICIONADORA DE PAPEL; DEPÓSITO DE COLETA; DIMENSÕES: 91X112X5MM (EXCLUSIVA ME/EPP)	75	26,76	13,28	50,37%	1.011,00
LOTE 47 Quantidade.: 1		Total lote: 17.830,80	Média lote (%): 73,82%		Econ. lote: 13.162,50	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	PILHA ALCALINA AA, 1,5V (PEQUENA) ABNT/IEC LR3: A PARTIR DA ENTREGA DOIS ANOS DE VALIDADE. (EXCLUSIVA ME/EPP)	3.510	5,08	1,33	73,82%	13.162,50
LOTE 48 Quantidade.: 1		Total lote: 4.238,40	Média lote (%): 57,53%		Econ. lote: 2.438,40	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	QUADRO BRANCO LOUSA 1,20 X 90 CM MOLDURA ALUMINIO, ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR E KIT DE INSTALAÇÃO (EXCLUSIVA ME/EPP)	24	176,60	75,00	57,53%	2.438,40
LOTE 49 Quantidade.: 1		Total lote: 1.751,42	Média lote (%): 69,21%		Econ. lote: 1.212,20	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA INOX (13cm) (EXCLUSIVA ME/EPP)	418	4,19	1,29	69,21%	1.212,20
LOTE 50 Quantidade.: 1		Total lote: 2.679,96	Média lote (%): 60,04%		Econ. lote: 1.609,08	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	TESOURA GRANDE - Tam. Aprox. 20cm (EXCLUSIVA ME/EPP)	276	9,71	3,88	60,04%	1.609,08
LOTE 51 Quantidade.: 1		Total lote: 317,49	Média lote (%): 40,93%		Econ. lote: 129,96	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	TINTA PARA CARIMBO PRETO - 42MI (EXCLUSIVA ME/EPP)	57	5,57	3,29	40,93%	129,96

PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 689e-2707-d03e-7d22-885e-71fd

Assinado por **Vania Teresinha Rodrigues Löser** em 14/08/2025 às 15:12:29
Identificador Único: **RrFysfudX7NLpMtc9ba1Bk**

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=689e-2707-d03e-7d22-885e-71fd>
